
 

JADA 発 第 061 号 

2020 年 11 月 6 日 

本機構加盟団体 

アンチ・ドーピング担当者 様 

公益財団法人日本アンチ・ドーピング機構 

事務局長 綾部 吉也 

（公  印  省  略） 

 

世界アンチ・ドーピング規程改定に伴う 

18 歳未満競技者親権者からの同意書の取得について 

 

平素より、アンチ・ドーピング活動にご尽力とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

2021 年 1 月 1 日に改定される世界アンチ・ドーピング規程に準拠した国内体制の整備の一つ

として、18 歳未満競技者親権者からの同意取得の流れが変更となります。つきましては、 

下記及び別添資料をご確認のうえ、関係各位へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

記 

 

対 象： 18 歳未満競技者及びその親権者 

改定内容:  18 歳未満競技者の親権者同意は「競技会主催者」から「JADA の責務」に変更 

(2021 年検査・ドーピング調査に関する国際基準付属文書 B.3) 

 

【競技団体への依頼事項】 

別添①「大会要項等掲載文雛型」の全文を競技者へ情報伝達される方法にて周知徹底ください 

注意：今まで注意喚起の一文のみ掲載していた場合も、今後は全文を掲載ください 

周知いただく競技会の範囲： 競技会検査を例年予定している大会及び全日本レベルの大会 

 

【対象となる競技者の実施事項】 

・ 対象者は競技大会へ参加する際に、署名済みの「親権者の同意書（別添②」を携行 

（親権者の同意書は、JADA WEB サイトよりダウンロード可能 英語版は後日掲載予定） 

・ ドーピング検査対象となった 18 歳未満競技者は、署名済み「親権者の同意書」を検査員へ

提示 

・ 検査会場において親権者の同意書の提出ができない場合、検査後 7 日以内に JADA 事務局へ

郵送にて提出してください。 

（注意）親権者の同意書の提出がなかった場合でも、ドーピング・コントロール手続きに一切

影響がないものといたします。 

 

【別添】①大会要項掲載文雛型   ②18 歳未満競技者親権者 同意書 

 

【問い合わせ先】検査部 電話：03-5801-0958 メール：testing@playtruejapan.org 

以上 


